

60

O d p i s .

M.S.Wojsk.

Warszawa, dn. 27 września 19.

Departament II.

Licz. 3163/19 I.1.

Do A

Adjutantury Generalnej.

Komunikuje się, że Czesi w ostatnich dniach czynią gorączkowe przygotowania do plebiscytu na Śląsku Cieszyńskim. Szczególnie żywą działalność rozwija renegat Koźdoń, przygotowując w Morawskiej Ostrawie agitatorów, którzy po wyjściu wojsk polskich mają się przenieść do powiatu Cieszyńskiego i Bielskiego. Czesi, dla zjednania sobie ludności rolniczej odnajmują jej do robót polnych konie wojskowe po 10 mk. dziennie za parę. W Karwinie zaś wydali odezwę, nawołującą mieszkańców do posyłania dzieci do szkoły czeskiej. To samo dzieje się na Spiżu i Orawie, gdzie Alicja Massaryk, córka prezydenta Czecho-Słowacji objeżdża ważniejsze miejscowości w towarzystwie oficerów czeskich, francuzkich i angielskich, przygotowując nastrój do akcji plebiscytowej. W Kiesmarku rozpoczęto akcję w celu zorganizowania pułków czeskich /6, 7, 21, 29/, które przebrano w mundury koalicyjne mają obsadzić Spiż i Orawę. Bawią tu również oficerowie amerykańscy. Z Nowego Targu donoszą, że dowództwo wojsk w Jabłonce otrzymało telegraficzny rozkaz z Kubina, aby się przygotowało do zupełnego odejścia w ciągu 14 dni.

W związku z powyższymi wiadomościami Oddziału Informacyjnego O.G. Kraków wyraża obawę, że przeniesienie dywizji płk. Latinika z frontu cieszyńskiego mogłoby zaszkodzić naszej akcji plebiscytowej, gdyż zmiana wojsk, do których ludność się przyzwyczaiła i nawiązała z niemi serdeczne stosunki zerwałaby kontakt psychiczny z wojskiem, zwłaszcza gdyby na miejsce dotychczasowych przybył żołnierz słabo dyscyplinowany. Poza to ważną rzeczą jest wpływ dodatni, wywierany na ludności przez płk. Latinika i jego znajomość stosunków, jako komendanta tego terenu jeszcze w czasach austriackich, oraz mir, którym cieszy się on w sferach niemieckiej szlachty i fabrykantów.

Pożądanemby było dla wzmocnienia stosunków ludności polskiej z Śląska odwiedziny Naczelnika Państwa.

/-/ Dr. K. Polakiewicz
w z: Kapitana i Szefa Sekcji.

Za zgodność odpisu:

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York